
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2016
Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

1 Rhag-gyfarfod anffurfiol 08.45 - 09.00
 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(9.00)  

3 Papur(au) i'w nodi:
(9.00)  

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y 
Cadeirydd – 23 Medi 2016 – Awdurdod Cyllid Cymru

(Tudalen 1) 

4 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o 
incwm a threuliau ar gyfer 2017-18: Sesiwn dystiolaeth
(09.00-10.00) (Tudalennau 2 - 25) 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
David Meaden, Cyfrifydd Ariannol
Susan Hudson – Rheolwr Polisi a Chyfathrebu

Papur 1 - Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer y 
Flwyddyn Ariannol 2017-18

5 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Sesiwn 
dystiolaeth
(10.00-11.00) (Tudalennau 26 - 71) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad
Suzy Davies AC, Comisiynydd y Gyllideb a Llywodraethu 
Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid 

Papur 2 - Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.00)  

11.00 – 11.15 Egwyl 

7 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o 
incwm a threuliau ar gyfer 2017-18: Ystyried y dystiolaeth
(11.15-11.30)  

8 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Ystyried y 
dystiolaeth
(11.30-11.45)  

9 Trosolwg o'r broses gyllidebu
(11.45-12.30)  



Mark Drakeford AMlAC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a L1ywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 

Eich cyflY our ref 
Ein cyf/Our ref DC/MD/05251/16 

Annwyl Simon 

Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

23 Medi 2016 

Rwy'n deall ac yn gwerthfawrogi bod ymrwymi
[...]
i Darlledu, 

Seilwaith a Gweithrediadau TGCh, Rheoli Cymwysiadau, Darparu Gwasanaeth a Phrosiectau TGCh.  

Mae camau wedi’u cymryd i sicrhau fod gennym y sgiliau cywir ar gyfer y Pumed Cynulliad; er 

enghraifft, cafodd Peiriannydd Apple ei recriwtio'n ddiweddar i wella'r cymorth a roddir i Aelodau sy'n 

dewis defnyddio cynhyrchion Apple.   

Ar y cyfan, mae'r gyllideb ar gyfer y gwasanaeth wedi lleihau 12% o gymharu â chost cyfnodau brig y 

gwasanaeth ar gontract allanol gan ryddhau adnoddau i'w buddsoddi yn natblygiad y gwasanaeth hwn 

a gwasanaethau eraill.   

Mae Graff 1 yn dangos y gostyngiad yn y gyllideb weithredol ers i'r gwasanaeth hwn ddod yn 

wasanaeth mewnol o gost frig o £3.618 miliwn yn 2013-14 i £1.747 miliwn yn 2016-17.   

  

Tudalen y pecyn 43



15 

Graff 1: Cyllideb Weithredol TGCh 

 

Tabl 2: Costau TGCh 

 2016-17 

Cyllideb 

£000 

2017-18 

Cyllideb 

£000 

2018-19 

Cyllideb 

£000 

2019-20 

Cyllideb 

£000 

2020-21 

Cyllideb 

£000 

Gwasanaeth teleffoni £528 £588 £563 £563 £563 

Darlledu £490 £505 £496 £490 £490 

Trwydded a Chynnal a Chadw £774 £681 £681 £681 £681 

Refeniw a Phrynu defnyddiau traul £130 £250 £250 £250 £250 

 

  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Allanol Cyfnod Pontio Mewnol

Tudalen y pecyn 44



16 

Rheoli a Diogelu'r Ystâd 

Mae ystâd y Cynulliad yn darparu ased werthfawr i gefnogi amcanion y Comisiwn i ymgysylltu'n 

effeithiol a hyrwyddo gwaith y Cynulliad. 

Yn dilyn y buddsoddiadau a'r gwelliannau i'r ystâd yn ystod y Pedwerydd Cynulliad, byddwn yn parhau i 

ddefnyddio ein rhaglen waith dreigl sydd wedi'i blaenoriaethu i adnewyddu eitemau ar sail cylch 

bywyd.  Bydd hyn yn sicrhau bod yr ystâd yn gweithredu'n effeithiol er mwyn cefnogi busnes y 

Cynulliad ac yn adlewyrchu statws a phroffesiynoldeb y Cynulliad i bawb sy'n gweithio yn ein 

hadeiladau ac yn ymweld â hwy.  Byddwn hefyd yn chwilio am gyfleoedd i sic
[...]
dd yn cael ei uwchraddio yn unol ag enillion cyfartalog yng Nghymru fel 

mesurau yn yr Arolwg Blynyddol o Oriau ac Enillion (ASHE). 

Telir cyflogau ychwanegol i Aelodau sy'n dal swyddi â chyfrifoldebau ychwanegol sylweddol, fel 

Gweinidog, y Llywydd a chadeiryddion pwyllgorau.  

Hefyd, o ddechrau'r Cynulliad hwn, gwnaeth y Bwrdd newidiadau sylweddol i gynllun pensiwn yr 

Aelodau, gan gynyddu'r cyfraniad a wneir gan yr Aelodau eu hunain a lleihau'r buddion a delir i 

dderbynwyr pensiwn, gan leihau'r gost gyffredinol i'r trethdalwr. 

Mae'r Bwrdd Taliadau wedi neilltuo cyllid (hyd at £95,000 y flwyddyn fesul Aelod) i Aelodau gyflogi hyd 

at dri aelod o staff cyfwerth ag amser llawn i'w cefnogi ym mhob agwedd ar eu rôl.  Yn ogystal, gall 

aelodau ddefnyddio lwfans o hyd at £17,184 er mwyn talu costau rhedeg swyddfa yn eu hetholaeth 

neu ranbarth.  

Mae cyflogau'r Aelodau a'r mecanwaith ar gyfer unrhyw godiad bellach wedi'i osod ar gyfer gweddill y 

Cynulliad pum mlynedd hwn.  Bydd y Bwrdd yn adolygu elfennau eraill ei Benderfyniad yn flynyddol 

neu'n gyfnodol er mwyn sicrhau eu bod yn parhau i fod yn briodol.  Adolygir y gyllideb Costau Swyddfa 

yn flynyddol a'i haddasu yn ôl yr angen.  At ddiben darparu ffigurau dangosol, rydym wedi gwneud cais 

am godiad yn unol â chwyddiant yn unig.   

Dangosir y gyllideb i ariannu Penderfyniad y Bwrdd Taliadau ar gyfer y Pumed Cynulliad yn Nhabl 3 

Tabl 3 2016-17 

£000 

2017-18 

£000 

2018-19 

£000 

2019-20 

£000 

2020-21 

£000 

Cyflogau ac argostau Aelodau'r 

Cynulliad 

£5,840 £5,727 £5,811 £5,899 £5,986 

Cyflogau ac argostau Staff Cymorth 

Aelodau'r Cynulliad 

£7,956 £8,110 £8,273 £8,438 £8,607 

Lwfansau a Chostau Swyddfa £1,672 £1,697 £1,732 £1,765 £1,801 

Cyfanswm £15,468 £15,532 £15,816 £16,102 £16,394 

Tudalen y pecyn 51



23 

09.Cwmpas y Gyllideb 

Gosodir gyllideb hon yn unol â Rheol Sefydlog 20.13 y Cynulliad Cenedlaethol i gynorthwyo i lunio'r 

Cynnig Cyllideb Blynyddol sy'n ofynnol o dan Adran 125 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.  Mae'n 

cwmpasu gofynion Comisiwn y Cynulliad ar gyfer adnoddau ac arian parod ar gyfer y flwyddyn sy'n 

dod i ben ar 31 Mawrth 2018. 

Bydd y Cynnig ynghylch y Gyllideb yn awdurdodi'r adnoddau net i'w defnyddio ar gyfer gwasanaethau 

a dibenion yr Aelodau a Gwasanaethau'r Cynulliad.  Mae'r cynnig yn cynnwys uchafswm yr incwm (neu 

adnoddau cronnus) y gellir ei gadw i'w ddefnyddio ar gyfer y gwasanaethau a'r dibenion hynny yn lle 

cael eu talu i Gronfa Gyfunol Cymru a'r swm o arian parod y bydd angen ei ryddhau o Gronfa Gyfunol 

Cymru i dalu'r symiau net y rhagwelir y bydd angen i'r Comisiwn eu talu. 

Amlinellir Cyllideb 2017-18 Comisiwn y Cynulliad sy'n ymdrin â'r gofynion hyn yn Nhabl 4  

Tabl 4 2017-18 

£000 

Adnoddau heblaw adnoddau cronnus i'w defnyddio gan Gomisiwn Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru ar gostau adnoddau a chyfalaf sy'n gysylltiedig â 

gweinyddu a gweithredu Gwasanaethau'r Cynulliad i gefnogi Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru ('y Cynulliad'); hyrwyddo'r Cynulliad gan gynnwys 

taliadau i'r Comisiwn Etholiadol ac eraill; taliadau o ran y Comisiynydd 

Safonau a'r Bwrdd Taliadau; unrhyw daliadau eraill yn ymwneud â 

swyddogaethau'r Cynulliad neu swyddogaethau Comisiwn Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru. 

Adnoddau heblaw adnoddau i'w defnyddio gan Gomisiwn Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru mewn perthynas â phenderfyniadau'r Bwrdd Taliadau a 

gwariant mewn perthynas â'r Cynulliad 

Darpariaeth Pensiwn yr Aelodau. 

 

Y swm i’w gyflwyno o Gronfa Gyfunol Cymru i gwrdd â’r symiau a ragwelir i’w 

talu yn ystod y flwyddyn am y gwasanaethau a’r dibenion uchod llai’r 

derbyniadau disgwyliedig y gellir eu cadw a’r TAW y gellir ei adfer.   £50,245                                                                                              

£53,745 

Adnoddau cronnus i’w cadw yn unol ag adran 120(2) o Ddeddf Llywodraeth 

Cymru 2006 a’u defnyddio gan Gomisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru; 

- o werthu asedau s
[...]
 yn ei gyfanrwydd.  

Bloc Cymru  

Y grant bloc o arian, a gyfrifir gan ddefnyddio Fformiwla Barnett, y pleidleisiwyd arno gan y Senedd i 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru ar gyfer cyllid sy'n dod i Gymru.  

Cronfa Gyfunol Cymru  

Wedi'i chreu gan Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, cyfrif banc niwtral yw hwn a gedwir gan y Tâl-feistr 

Cyffredinol. Y cyfrif y mae'r arian a bleidleisiwyd  arno gan Senedd y DU i'w ddefnyddio gan 

Lywodraeth Cymru, Comisiwn y Cynulliad, yr Archwilydd Cyffredinol ac Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru yn cael ei dalu iddo. 

 

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd – 23 Medi 2016 – Awdurdod Cyllid Cymru
	4 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o incwm a threuliau ar gyfer 2017-18: Sesiwn dystiolaeth
	///
	Cynnwys               Tudalen
	Atodiadau
	1. Cyflwyniad
	2.  Rôl Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	3.  Llywodraethu Corfforaethol
	4. Perfformiad Ariannol
	5. Effeithlonrwydd ac Effeithiolrwydd
	6. Diffyg Pensiynau
	7. Pwysau
	8. Cynllunio Strategol ac i’r Dyfodol
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	5 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Sesiwn dystiolaeth
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2016

Amser: 09.01 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3740

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru

Susan Hudson, Swyddfa Ombwdsmon Cymru Cyhoeddus
Cymru

David Meaden, Swyddfa Ombwdsmon Cymru Cyhoeddus
Cymru

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc

Suzy Davies AC, Comisiynydd

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid

Staff y Pwyllgor:
Bethan Davies (Clerc)

Georgina Owen (Dirprwy Glerc)

http://senedd.tv/


1 08.45-09.00 Rhag-gyfarfod anffurfiol 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau i’r cyfarfod.

3 Papur(au) i'w nodi 

3.1 Nodwyd y papur. 

4 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o incwm 
a threuliau ar gyfer 2017-18: Sesiwn dystiolaeth 

4.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Amcangyfrif o Incwm a Threuliau 2017-18 Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

4.2 Cytunodd yr Ombwdsmon i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor ar feincnodi yn erbyn cyrff 
eraill tebyg a chynlluniau ombwdsmon gwasanaethau cyhoeddus.

5 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Sesiwn 
dystiolaeth 

5.1 Craffodd y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 2017-2018 Comisiwn y Cynulliad.

5.2 Cytunodd Comisiwn y Cynulliad i ddarparu:

• rhagor o wybodaeth am fuddsoddiad TGCh yn y dyfodol 
• manylion am faint a wariwyd ar adnewyddu TGCh yn y Siambr
• nodyn yn egluro'r arbedion o 12% mewn TGCh
• esboniad dros y cynnydd mewn costau TGCh yn ymwneud â ‘Refeniw a Phrynu 

defnyddiau traul’
• y rhesymau dros y lleihad yn y gyllideb yn 2017-18 ar gyfer ‘Cyflogau ac 

argostau Aelodau’r Cynulliad’
• rhestr o'r 14 o ysgolion na wnaeth fanteisio ar y cyfle i ymgysylltu â'r Cynulliad



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar gynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y sesiwn ac o eitem 1 
yn y sesiwn nesaf. 

7 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o incwm 
a threuliau ar gyfer 2017-18: Ystyried y dystiolaeth 

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

8 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Ystyried y 
dystiolaeth 

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

9 Trosolwg o'r broses gyllidebu 

9.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio am broses y gyllideb.


